
ATA  DA  REUNIÃO  DO  COMPAF  –  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  POLÍTICA 
AGRÍCOLA E FUNDIÁRIO, REALIZADO EM  16/09/2011, ÀS  14:00H.,  NA SALA 
DE REUNIÕES DO SINDICATO RURAL DE PETRÓPOLIS, SITO À ESTRADA 
UNIÃO E INDÚSTRIA,  9.726  -  ITAIPAVA – PETRÓPOLIS. O SR. LEONARDO 
FAVER (DIRETOR DE AGRICULTURA ,   ABASTECIMENTO E PRODUÇÃO), 
INICIOU OS TRABALHOS DO CONSELHO,  INFORMANDO AOS PRESENTES, 
QUE O SR. SECRETÁRIO,  PRESIDENTE DO COMPAF,  ESTARÁ  CHAGANDO 
MAIS TARDE,   UMA  VEZ  QUE O MESMO ESTAVA ATENDO  AO CHAMADO 
DO  GABINETE  DO  PREFEITO.  A  SRª  LIGIA  DE  CASTRO,  (ASS.  DE 
SECRETÁRIO)  INFORMOU AOS CONSELHEIROS  SOBRE A NECESSIDADE 
DE  MAIORES  ESCLARECIMENTOS   POR  PARTE   DA   CERVEJARIA 
ITAIPAVA SOBRE A CAPTAÇÃO DE ÁGUAS  NA  REGIÃO DE SECRETÁRIO. 
O  SR.  LEONARDO  FAVER,  INFORMOU  SOBRE  A  POSSIBILIDADE  DE 
CONVITES AOS REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
DO   MUNICIPIO  ,   EM  ESPECIAL,  OS  SENHORES:  FLÁVIO  CAMPOS 
BANDEIRA,  PAULO LEITE E OUTROS  QUE POSSAM ESTAR INTERAGINDO 
COM  OS REPRESENTANTES DAS  ASSOCIAÇÕES  E OU  REPRESENTANTES 
DA EMPRESA (CERVEJARIA PETRÓPOLIS). O SR. LEONARDO ATENDO-SE A 
PAUTA,   INFORMOU  AOS  PRESENTES  ACERCA  DO   PROJETO  DE 
AQUISIÇÃO  DE  PATRULHA  MECANIZADA,  FALOU  AINDA  QUE  HÁ   UM 
INTERESSE IMPAR POR PARTE DO MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO, DISSE  QUE A PREFEITURA DE PETRÓPOLIS ESTARÁ FAZENDO 
UMA SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  PARA A CONTRAPARTIDA QUE 
É DA ORDEM DE 8%  DO VALOR DO PROJETO. O SR.  JUSTO MESQUITA DA 
COSTA(APHERJ-  PETRÓPOLIS),  SOLICITOU  INFORMAÇÕES  SOBRE   O 
PRAZO PARA O FINAL DA EXECUÇÃO DO PROJETO,  O SR.   LEONARDO 
INFORMOU  QUE  O  MESMO  ESTARÁ  CONCLUIDO  EM  03/2012.  O  SR. 
LEONARDO  FALOU  SOBRE  A  DISPONIBILIDADE  DE  ESTERCO  PARA  A 
UTILIZAÇÃO  PELOS AGRICULTORES  FAMILIARES,  DISSE AINDA  QUE 
SERÁ   NECESSÁRIO  A   FORMAÇÃO  DE   FILA  PARA  A  AQUISIÇÃO  DO 
MESMO POR PARTE DOS  PRODUTORES. FALOU  SOBRE A NECESSIDADE 
DE  MELHOR   MANUTENÇÃO  E   LIMPEZA    DO  .LOCAL  QUE  ESTÁ 
SERVINDO  DE  BASE   PARA  A  OPERACIONALIZAÇÃO  DO  SISTEMA   DE 
DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR, O SR. MARCO ÁVILLA  INFORMOU 
QUE  ESTARÃO  DISPONIBILIZANDO  PESSOA  PARA  A  LIMPEZA  E 
CONSERVAÇÃO  DO   LOCAL.  O  SENHOR LEONARDO   COMUNICOU  AOS 
PRESENTES QUE O PROJETO DA INSTALAÇÃO  PARA O VENDA DIRETA JÁ 
ESTÁ CONCLUÍDO, ENTRETANTO, COM O SR. SECRETÁRIO, QUE FARA A 
APRESEBTAÇÃO DO MESMO,  QUE SERÁ COMPOSTO DE ÁREA DE 9M2, 
COM  PRATELEIRAS,  E  OUTROS.  O  SR.  MARCO  AURÉLIO  MACHADO 
ÁVILLA,  FALOU  SOBRE  A  NECESSIDADE  DE  AQUISIÇÃO  DE   UMA 
BALANÇA COM CAPACIDADE DE 100 KG, COM O OBJETIVO DE ATENDER 
AO PROGRAMA DE  MERENDA ESCOLAR, ESCLARECEU AINDA, QUE TAL 
SOLICITAÇÃO,  DEVE-SE  A  NECESSIDADE   DE  PROPORCIONAR  MAIOR 
AGILIDADE  NA  HORA  DO  ACONDICIONAMENTO  E  PESAGEM  DA 
MERENDA, PROPOSTA APROVADA PELOS  CONSELHEIROS, O SR.  MARCO 
AURÉLIO MACHADO ÁVILLA, SOLICITOU AINDA A DISPONIBILIDADE DA 
KOMBI PARA AUXÍLIO  NA ENTREGA DE MERENDA. O SR.  JORGE DUARTE 
DE SOUZA, ASS.  SANTA CATARINA, SOLICITOU INFORMAÇÕES ACERCA 
DA POSSIBILIDADE DE INSERÇÃO DE MEL  NA MERENDA ESCOLAR, O SR. 



LEONARDO, FALOU QUE SE FARÁ  NECESSÁRIO  QUE A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO TENHA INSERIDO O PRODUTO NO CARDÁPIO DA MERENDA, E 
FALOU AINDA  SOBRE A NECESSIDADE DO  MEL ESTAR  ACONDICIONADO 
EM SACHES, PARA FACILITAR O CONSUMO DO MESMO PELAS CRIANÇAS. 
O SR. PAULO PEDROZA AGUINAGA(BREJAL), FALOU SOBRE O PROJETO DE 
FRUTICULTURA  PARA  A  REGIÃO  DE  PETRÓPOLIS,  E  QUE  A  PRÓPRIA 
APHERJ ESTARÁ  OPERACIONALIZANDO  O REFERIDO PROJETO  COM A 
CONTRATAÇÃO DE  MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA.  O  SR.  LEONARDO 
FALOU  SOBRE A POSSIBILIDADE  DE INCLUSÃO DE  MEL E OVOS  NA 
MERENDA  ESCOLAR   PARA  O  PRÓXIMO  ANO.  O  SR.  PAULO  PEDROZA 
AGUINAGA,  FALOU  SOBRE A QUESTÃO DAS DAP'S ANTIGAS,  QUE SERÁ 
SEMPRE ATRIBUIÇÃO DO COMPAF  A  ELABORAÇÃO  DE PROGRAMA  DE 
EXCLUSÃO  DE  PRODUTORES  QUE  NÃO  EXERCE  MAIS  A  ATIVIDADE 
AGROPECUÁRIA  COMO  AGRICULTOR   FAMILIAR.  O  SR.  PAULO 
AGUINAGA,  FALOU   SOBRE  A  ATUAÇÃO  DA  EMATER-RIO,  BEM  COMO 
SOLICITOU  SE  POSSIVEL  A  CONTRATAÇÃO  DE  MAIS   TÉCNICOS  PARA 
ATUAREM  EM  PETRÓPOLIS,  INFORMOU  AINDA  QUE   HOJE   HÁ   UMA 
DEMANDA  MUITO MAIOR   QUE ANTERIORMENTE, TENDO  EM VISTA A 
NECESSIDADE DE ELABORAÇÃO E  ACOMPANHAMENTO DOS TÉCNICOS 
DOS PROGRAMAS  IMPLANTADOS E OU IMPLEMENTADOS QUE REQUER 
FORMALIDADES  QUE  ENVOLVE  DEMANDA  DE   TRABALHOS  PARA  O 
ESCRITÓRIO LOCAL, E QUE  NÃO  HÁ PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR 
NO  ESCRITÓRIO  PARA  EMISSÃO  DE  DOCUMENTOS  DE   BOLETIM  DE 
PRODUTOR  RURAL.  O  SR.    HENRIQUE  MESQUITA  DA  COSTA(SIND. 
RURAL), SOLICITOU INFORMAÇÕES  SOBRE A INAUGURAÇÃO DAS OBRAS 
DO  HORTOMERCADO MUNICIPAL  JOSÉ CARNEIRO DIAS, UMA  VEZ QUE 
NOS  EVENTOS  ANTERIORES,   MESMO  COM  A  PRESENÇA  DAS 
REPRESENTAÇÕES  DO  PRODUTORES  RURAIS,  NÃO   HOUVE  CONVITES 
FORMAIS.  ÀS   15:30H.,   CHEGOU  A  REUNIÃO  O  VEREADOR  THIAGO 
DAMASCENO. A SRª GILDA  JORGE (CASA DOS CONSELHOS), SUGERIU AOS 
REPRESENTATES  DOS  PRODUTORES,  FAÇA   UM  DOCUMENTO  PARA  O 
CERIMONIAL DO GAB DO PREFEITO, SOLICITANDO INFORMAÇÕES E OU 
CONVITES  PARA  OS  EVENTOS   RELACIONADOS  AOS  PRODUTORES 
RURAIS, FALOU AINDA  QUE NÃO ACREDITA  QUE O PREFEITO  SAIBA DO 
QUE ESTÁ ACONTECENDO. O SR.  JUSTO MESQUITA DA COSTA(APHERJ), 
FALOU  SOBRE  A  FALTA  DE  PESSOAL   NO   CERIMONIAL  DO  GAB  DO 
PREFEITO. O SR. LEONARDO FAVER,  DISSE QUE SE POSSIVEL CONFORME 
SOLICITAÇÃO  DOS  PRODUTORES  SERÁ  FEITO  DOCUMENTO  PARA 
INFORMAR  AO  CERIMONIAL   SOBRE  TODAS  AS   INSTITUIÇÕES 
ENVOLVIDAS  NOS PROCESSOS PRODUTIVOS  LIGADOS AO SETOR RURAL 
DA CIDADE DE PETRÓPOLIS. O SR. PAULO PEDROZA AGUINAGA,  SUGERIU 
A IMPLANTAÇÃO DE PROJETO  QUE  VISE AO ATENDIMENTO NO  CAMPO 
DO PRODUTOR  RURAL ( PRODUTOR  LEGAL),  COM O USO DE VEÍCULO 
DA SECRETARIA. O SR. MARCO AURÉLIO MACHADO ÁVILLA, INFORMOU 
QUE DOS  6.000.000,00  (  SEIS  MILHOES  DE REAIS)  DESTINADOS  PARA  O 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO PARA O PROGRAMA  FOME ZERO, SOMENTE 
2.000.000,00(DOIS MILHÕES  DE REAIS) ESTÃO SENDO UTILIZADOS. O SR. 
DIRETOR, SUGERIU QUE SEJA OFICIALIZADO A SETRAC  SOLICITAÇÃO DA 
LISTA  COMPLETA  DE TODAS  AS   ENTIDADES  SOCIAIS  CADASTRADAS, 
COM O OBJETIVO DE  AUXILIA-LAS  PARA A INCLUSÃO  NO PROGRAMA 



DO P.A.A. DO GOVERNO FEDERAL. AS  15:30H., CHEGOU A REUNIÃO O SR. 
SECRETÁRIO,  ROBSON CARDINELLI,  PEDIU DESCULPAS PELO  ATRASO, 
INFORMOU AOS PRESENTES QUE ESTAVA NO GABINETE  DO PREFEITO 
PARA  A  SOLENIDADE  DE  POSSE  DE  DOIS  SECRETÁRIOS,  O  DE 
PLANEJAMENTO  E  HABITAÇÃO,  FALOU  SOBRE  O  PROGRAMA  DE 
AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  PARA  O  SETOR  AGROPECUÁRIO, 
INFORMOU   QUE  SE  FAZ  NECESSÁRIO  QUE  SEJA  ENCAMINHADO 
DOCUMENTO  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  POLÍTICA  AGRICOLA  E 
FUNDIÁRIA  QUE  POSSA  ESTAR  CIENTE  DO  PROGRAMA,  BEM  COMO  A 
APROVAÇÃO DA APLICAÇÃO DO EQUIPAMENTO, DESIGNOU O SERVIDOR 
MARCOS  NETO,  PARA  INTERAGIR COM  A  SERVIDORA  FLÁVIA  PALMA, 
COM O INTUITO DE ELABORAR DOCUMENTO PARA A CAIXA ECONOMICA 
FEDERAL.  A  SRª.  GILDA  JORGE,  NÚCLEO  DE  APOIO  AOS  CONSELHOS, 
SOLICITOU O ENCAMINHAMENTO DE TODAS AS ATAS DE REUNIÕES DO 
COMPAF.  O  SR.  LEONARDO  FAVER,  FALOU  SOBRE   A  POSSÍVEL 
AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTO  PARA  TRITURAÇÃO  DE  ENTULHOS  DE 
OBRAS,  QUE POSSAM POSSIVELMENTE ESTAR  SENDO  UTILIZADO PARA 
A MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS  VICINAIS. A SRª  MARIA CELESTE(ASS. 
DO  CAXAMBÚ),  FALOU   SOBRE  AS  OBRAS  DE  MANUTENÇÃO  DAS 
ESTRADAS VICINAIS  DO CAXAMBÚ,   SOLICITOU AINDA INFORMAÇÕES 
SOBRE A PATRULHA  MECANIZADA DO ESTADO,  BEM  COMO O POSSIVEL 
RETORNO  PARA  A  CONCLUSÃO  DOS   SERVIÇOS.  O  SR.   HENRIQUE 
MESQUITA  DA  COSTA(SIND.  RURAL),   FALOU  SOBRE  A  QUESTÃO  DAS 
MANILHAS E CALHAS ENVIADAS PARA A COMUNIDADE DO  BONFIM. O 
SR.  SECRETÁRIO,  COMPROMETEU-SE  EM ESTAR TRABALHANDO PARA 
QUE  A  SECRETARIA   MUNICIPAL  DE  OBRAS  POSSA  ESTAR  DANDO 
CONTINUIDADE  AOS   TRABALHOS  JÁ  INICIADOS   NAS  ESTRADAS 
VICINAIS. O SR. PAULO PEDROZA  AGUINAGA(BREJAL), DISSE QUE  FOI 
INFORMADO  QUE O PROXIMO CONTRATO DO ESTADO PARA A LOCAÇÃO 
DE  MÁQUINAS  E  EQUIPAMENTOS  SERÁ   PARA  UM  PERÍODO  DE  DOIS 
ANOS.  A  SRª   MARIA  CELESTE,  SOLICITOU  A  DISPONIBILIDADE  DE 
CALHAS PARA A ESTRADA DO MATO DO BANCO   NA COMUNIDADE DO 
CAXAMBÚ. O SR. HENRIQUE  MESQUITA DA COSTA, SOLICITOU QUE SE 
FAÇA  CONSTAR NA ATA DA REUNIÃO, QUE  A INSTITUIÇÃO  A QUAL ELE 
REPRESENTA, SOLICITOU A DISPONIBILIDADE TEMPORARIA DAS SALAS 
AO LADO DO SINDICATO RURAL PARA A INSTALAÇÃO DO  TELECENTRO 
ATÉ  QUE ACONTEÇA O CONSERTO DO TELHADO DO SINDICATO RURAL 
DE  PETROPOLIS.  O  SR.  SECRETÁRIO,  APRESENTOU  O  PROJETO  DAS 
INSTALAÇÕES DE VENDA PARA  O PROGRAMA  VENDA DIRETA. SENDO  O 
PROJETO  APROVADO  PELOS  CONSELHEIROS.  O  VEREADOR  THIAGO 
DAMASCENO,.   FALOU  SOBRE  A  QUESTÃO  ORÇAMENTÁRIA  E  A 
PARTICIPAÇÃO  DO  COMPAF  NA  ELABORAÇÃO  DA  PROPOSTA.  O  SR. 
SECRETÁRIO, INFORMOU QUE A PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA 2012 
FORA  ENCAMINHADA  A  SECRETARIA  DE  PLANEJAMENTO  CONFORME 
APROVADA  EM  REUNIÃO  DOS  PRODUTORES,  FALOU  AINDA  SOBRE  A 
PROPOSTA  DO ENTREPOSTO,  QUE ENFATIZOU TRATAR-SE DE PROJETO 
REGIONAL  E  NÃO   TÃO  SOMENTE  PARA  O  ATENDIMENTO  DOS 
PRODUTORES  DO  MUNICÍPIO  DE  PETRÓPOLIS.  O  SR.  PAULO  PEDROZA 
AGUINAGA,  FALOU  QUE   PARTICIPOU  DE  REUNIÃO   NO  BANCO   DO 
BRASIL NA AGENCIA DE ITAIPAVA,  E QUE  A GERÊNCIA SUGERIU QUE O 



PROJETO DO  MERCADO SEJA APRESENTADO A AGENCIA DO BANCO DO 
BRASIL DA PAULO BARBOSA. O SR.  SECRETÁRIO,  DISSE QUE O PROJETO 
É  UMA  REINVIDICAÇÃO   MUITO  ANTIGA  DA  CLASSE   RURAL  DE 
PETRÓPOLIS.  O  SR.  PAULO  AGUINAGA,   FALOU  QUE  ESTARÁ 
APRESENTANDO O PROJETO ATÉ OUTUBRO DE 2011. O SR. SECRETÁRIO, 
INFORMOU QUE AS  INTERVENÇÕES  NO HORTOMERCADO  MUNICIPAL 
JOSÉ  CARNEIRO  DIAS,  SERÃO  INAUGURADAS   NO  DIA   24/09/2011,  ÀS 
17:00H. FALOU AINDA SOBRE O POSSIVEL REMODELAMENTO DA PARTE 
INTERNA DO  HORTOMERCADO E QUE O MESMO ESTARÁ PASSANDO POR 
PINTURA E OUTRAS  MELHORIAS PARA A INAUGURAÇÃO. A SRª GILDA 
JORGE, SOLICITOU A RECOLOCAÇÃO DAS PLACAS DE INAUGURAÇÃO DO 
HORTOMERCADO   MUNICIPAL,  LEMBRANDO-SE  DE  PASSAGENS   DA 
OCASIÃO DA INAUGURAÇÃO DO MESMO. ÀS  16:25H O SR. SECRETÁRIO, 
ENCERROU OS TRABALHOS DO CONSELHO.


